A Patris mei, possidete regnum vobis a mundi constitutione paratum <sup>64</sup>. Consummarunt enim cursum, et fidem servarunt, ideoque coronam gloriæ reportabunt immarcescibilem <sup>65</sup>. Porro, si quis statueret velit non futuros esse Dan ullos tanquam serpentes insidentes viæ, sed ipsum Dan tanquam insidiaturum, tum illud dicimus, quod Scribæ et Pharisei iudicium pariter et principatum obtinentes, instar terrimarum viperarum irruerint in Christum, ac quasi equitem per angustam glabfamque viam festinantem morsibus infictis, impie ceperint. Cæterum etiamsi eques ceciderit, volens mortem carnis perpressus, tamen iterum reviviscet, constituturus Patrem adiutorem atque opitulatorem. Nam eum ipso sit Dei ac Patris potentia, suum ipsius templum vivificavit. Ideoque et salvatus dicitur a Patre, periculis ut homo subjectus, quamquam suapte natura sit Dens, totamque visibilem atque invisibilem creaturam in suo statu continens. Hoc modo intellexeris quod divus Paulus alibi de eo scribit : « Etai enim crucifixus est ex infirmitate, vivit tamen ex potentia Dei <sup>67</sup>. »

Ὅτω που συνεις καὶ ὁ θεσπέσιος Παῦλος, περὶ αὐτοῦ ἐκ δυνάμεως Θεοῦ. »

*De Gad.*

« Gad tentatio tentabit eum. Ipse autem tentabit eum juxta pedes <sup>68</sup>. » Iterum interpretatus est quid sibi velit **231** nomen Gad; significat enim *tentationem*. Non autem erit absonum, ut arbitror, si per hunc intelligamus Deo adversam et superbam Scribarum atque Phariseorum turbam, qui cum divinum atque evangelicum præconium sint aspernati, neque quidquam eorum quæ sunt necessaria ad salutem coluerint, fremebant dentibus contra Christum, docentem quæ excellentiora erant figuris legis, summamque ob egregia facta laudem existimationemque consecutum, et prodigiorum excellentia totam Judæam perterrefacientem, atque una doctrinæ eorum quæ Deo in primis placent, inaudita miracula adjicientem. Unde quando, juxta vocem prophetæ <sup>69</sup>, relicta Bethania, ingressus est Hierosolymam mansuetum conscensa asina subjugali, et pullo ejus, pueri quidem præeuntes dicebant : « Hosanna filio David. Benedictus qui venit in nomine Domini <sup>70</sup>. » Nonnulli vero eorum qui concurrebant, vestimenta sua straverunt in viis, celebrimeque eum exceperunt : nonnulli vero disrumpebantur, et acerrimis invidiæ stimulis exagitati, colloquebantur inter se, atque incusabant eos qui ad ipsum interficiendum tardiores essent; dicebant enim : « Videtis quod nihil prorsus proficiatis. Ecce totus mundus sequitur eum <sup>71</sup>. » Cum vero timerent multitudinem eorum qui jam crediderant, primum quidem abstinere manus, et temperabant sibi ab aperta Christi invasione; sed ut in offensionem militum Romanorum incurreret, mi-

<sup>64</sup> Matth. xiv, 34. <sup>65</sup> II Timoth. iv, 7, 8; I Petr. v, 4. <sup>67</sup> II Cor. iiii, 4. <sup>68</sup> Gen. xlix, 19. <sup>69</sup> Zach. ix, 9. <sup>70</sup> Matth. xxi, 9. <sup>71</sup> Matth. xi, 47.

serunt quosdam suorum discipulorum cum iis qui A  
 vocantur Herodiani, ut dicerent ad ipsum: « Magister, scimus quod verax sis, nec cures quemquam: neque enim respicis personam hominum. Licetne dare censum Cæsari, an non? » Sed illico coarguebantur a Christo dicente ipsis post ostensionem denarii: « Date quæ Cæsaris sunt, Cæsari; et quæ Dei sunt, Deo <sup>73</sup>. » Qua quidem de causa cum ipsos pudere sui oporteret, seque deinceps ab eo tentando continere deberent, en etiam alteram adversus ipsam machinabantur tentationem. Facto enim flagello ex fune, cum eijceret e templo vendentes oves ac boves, dicens: « Auferte ista hinc: ne faciatis domum Patris mei, domum negotiationis <sup>74</sup>; » tum isti, indigne hoc ferentes, accesserunt: « Ex cujus potestate, inquietes, hæc facis? Equis dedit tibi hanc potestatem <sup>75</sup>? » Quid autem ad ista Christus? « **232** Interrogabo, inquit, et ego vos in unum verbum. Dicitis mihi: Baptisma Joannis unde erat? e cœlone, an hominibus? Hi autem, ait textus, cogitabant secum; si dixerimus, e cœlo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus, ex hominibus, timeamus turbam; omnes enim habebant Joannem tanquam prophetam, eoque dicebant: Nescimus. » Quid ad hæc Christus? « Neque ego, inquit, dico vobis ex cujus potestate hæc facio <sup>76</sup>. » Tentatio igitur est Gad, hoc est, Pharisei, qui semper tentant. Attamen continuo iterum tentantur et ipsi. Christus enim ille erat qui, juxta vocem prophetarum <sup>77</sup>, apprehendit sapientes in sapientia, et sophistarum consilia egregie retorquet in quæstionem contrariam.

#### De Aser.

« Aser pinguis panis ejus, et ipse dabit cibum principibus <sup>78</sup>. » Aser rursum significat divitiæ. Id enim declarat nomen. Arbitror autem hinc intelligi posse eum, « in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt reconditi <sup>79</sup>, » hoc est, Christus, qui est « thesaurus in agro absconditus <sup>80</sup>, » margarita illa pretiosa; quique in persona sapientiæ manifestissime dicit: « Divitiæ et gloria mihi sunt, et possessio multorum atque justitia <sup>81</sup>. » Ipse est qui visitat terram, sicut inquit David: « Multiplicasti ut ipsam ditares <sup>82</sup>. » Scribit enim alibi sapientissimus Paulus nobis de seipso: « Gratias ago Deo meo ubique de vobis propter gloriam Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu: quia in omni ditati estis in ipso, in omni sermone et cognitione <sup>83</sup>. » Nam Deus, etsi suapte natura dives sit, pauper una nobiscum est factus, ut nos per ipsius paupertatem ditesceremus. Hinc itaque omnino est et panis pinguis, hoc est, valde opimus, et ad alendum efficacissimus. Alit enim et enutrit nos Salvator noster Jesus Christus, non sensibile manna præbens, sicut olim Israelitis, sed seipsum in animas fidelium immittens per Spiritum sanctum. Unde et dicebatur populis Judæorum: « Amen,